
Moto: 





2013



 

Juris Prikulis

Ruta Pazdere

© 

Social, economic and environmental losses-damage caused by the Soviet Union in the Baltic States

Izdevējs: Latvijas Okupācijas izpētes biedrība

www.loib.lv

Otrais tehniski koriģētais izdevums
Pirmizdevums – Rīgā, 2012.

, Karmena Mangusa

Par referātos sniegtās informācijas saturu atbild autori.

Tipogrāfija „Dardedze”, Rīga, 2013.
ISBN 978-9934-8363-0-5

UDK nr.: 94(474)(063)
  Pa053

2013



Ievads (I.Vaidere un R.Pazdere) 7
Uzrunas 9

I. 
19

(A.Bubnys) 61

81
91

99
(J.Prikulis) 101

117
127

147

161
(U.Osis) 167

II. 
Uzruna 171

(R.A.Bebris) 181
211

219

241

(O.Gerke) 247

261

(I.Vaidere, Ģ,.V.Kristovskis, R.Pazdere, T.Jundzis)





-
-

-

-

de facto

-

-

-

-
-

Prof. Dr. oec. I.Vaidere

R.Pazdere





 
 
 

-

-

-
-

 

-
 



10

-

-

-

-

-

-

 

 

 

 



11

  

-

-

-

-

-

 

-

-
 

 



12

 

-

-

-

 

-

-
 

-

-



-

-
-

-

-

 

-

-





 

 

-
-

-
 

-
-

-

-
-



-

 

-

 
-

-

mērķis



17

 

 

-

-

-
-

-



18

-

 

-

-
-

-



-

 



20

-

-

-
-

-

-
-

 

lo sadarbību, piemēram starp tādām funkcionāli analoģiskām represīvajām



21

-

-
-

-

-

-

-

-
 

-
 



22

s/

saprašanās



-
-

-
-
 

-
-

 
 

1939



 
 



-

-

 

 

-

 

-
-



-

-

 

-

-

-

 
-



27

-

 
 



28

-

-
-
-

-

-
-

-
 

-

-

nevēlamām



Reiha

-

 

 

-
-

-

-



Reiha

-

-

-
 

-
-
 

 

 

 
-
-

-
 

von



3 

-

-
-

-

-

-
 

iekārtošanai šajās valstīs saskaņā ar ˮsavstarpējās palīdzības līgumuˮ. Jāat-



 

-

-

-



-

 

-

-

-
-
-
 

-
-

 

-

1939



 

-

-
-

paredzēts



-

-

 
-
-

-
-
-

-

: 
 

5

(Staļina) solis bija noturēt „padomju stila” vēlēšanas, līdzās ”leļļu valdībām” 
katrā no Baltijas valstīm ievēlot arī sava veida „parlamentus”.

 Amerikas Savienoto Valstu (ASV) Ārlietu ministrijas 1940.gada 15.jūlija 
memorands ļoti skaidri un ļoti pareizi raksturo šos notikumus, minot, ka 5000 
000 vīru liels Padomju krievu karaspēks ir okupējis Baltijas valstis, un ka Baltijas 
valstu valdības ir nomainītas „ar vienkāršām PSRS lellēm.ˮ

Piecās nedēļās, no 1940.gada 16.jūnija līdz 21.jūlijam, PSRS veica sekojošas 
darbības:
 1) izvirzīja ultimātu;
 2) veica invāziju un okupēja Latviju;
 3) ar 500 000 vīru lielu padomju armijas klātbūtni noorganizēja 
 parlamentu ˮvēlēšanasˮ;
 4) iecēla jaunas valdības;
 5) pievienoja Baltijas valstis Padomju Savienībai!

Visi šie darījumi, protams, pretrunā ar starptautisko tiesību normām un Latvijas 
Republikas Satversmi un likumiem. Šī rīcība arī notika pret Latvijas un pārējo 
Baltijas valstu pilsoņu gribu. Bet tas bija tikai iesākums tām šausmām, kas vēl 
sagaidīja Baltijas valstis. Un joprojām ir neticami, ka PSRS kopš 1940. gada un pat 
Krievijas Federācija (PSRS tiesiskā mantiniece) vēl šodien pieturas pie absurdā 
viedokļa, ka Baltijas valstis brīvprātīgi pievienojās Padomju Savienībai. Gan 
PSRS, gan mūsdienās Krievija ir ieguldījusi daudz laiku un pūļu, lai maldinātu 
pasauli par šiem notikumiem Baltijas valstīs. Patiesība ir tāda, ka PSRS sagrāba 
citu valstu teritorijas, tā bija varmācīga okupācija un aneksija, kas pārkāpa starp-
tautiskos likumus un veselu virkni starptautisko un divpusējo līgumu. PSRS pat 
neveltīja laiku un nespēra nekādus soļus, lai sagatavotu ”brīvprātības līgumu par 
pievienošanos” atbilstoši starptautisko likumu principiem. Boriss Meisners (Boris 
Meisner), izcils starptautisko likumu eksperts no Vācijas, ir ļoti skaidri formulējis 
šo procesu, norādot, ka: ”Padomju Savienība noslēdza kontraktu pati ar sevi un 
veica aneksijas aktu, skaidri pārkāpjot ne tikai Baltijas valstu suverenitāti, bet 
arī pašnoteikšanās tiesības Baltijas valstīs, kuru pamati bija 1920.gada miera 
līgums (ar Padomju Krieviju).”5



-

-

-
-

-

-

 



PSRS -

-

-
-

-

-

-

 



-
-
 

-
-

-

-
-

-

-
 

-

 Pēc tam lēsa, ka NKVD izplānoto un izpildīto deportāciju un masu 
slepkavošanu rezultātā Latvija zaudēja iespējams 34 250 iedzīvotājus, 
ieskaitot 50% latviešu virsnieku sastāva, tostarp 22 ģenerāļus un 1 admirāli. 
Tas notika tikai viena gada laikā, pēc tam kad Padomju Savienība bija 
okupējusi Latviju. Līdzīgi notikumi bija Igaunijā un Lietuvā. Bija izplatīts 
viedoklis, ka PSRS plānojusi likvidēt 200 000 Latvijas pilsoņu, bet tās plānus 
izjauca un pārtrauca Vācijas straujais uzbrukums (Operācija Barbarossa) 
Padomju Savienībai 1941.g. 22.jūnijā. (Rudolfs Bangerskis, "Mana mūža 
atmiņas (Memoirs of My Life)", Volume II. Copenhagen, 1959; 142.lpp.) Šis 
uzbrukums notika plašā frontē, no Baltijas līdz Melnajai jūrai.

 PSRS bija pilnībā pārsteigta, un Vācijas armijas vienības okupēja Rīgu jau 
1941.gada 1.jūlijā – deviņas dienas pēc uzbrukuma. Daugavpilī vācieši iegāja 
26.jūnijā, bet Liepājā un Jelgavā 29.jūnijā. Tā kā vācu vienības ātri virzījās uz 
priekšu, NKVD vienības lielā steigā veica papildus masu slepkavības Baltijas 
valstīs. PSRS piespieda tūkstošiem PSRS armijā jauniesaukto Baltijas 
jauniešu iet līdzi PSRS armijai, kas atkāpās, no kuriem lielākā daļa pazuda 
bez vēsts. 

 Līdz 1941.gada 7.jūlijam vācieši bija okupējuši visu Latviju. Straujā vācu 
armijas ienākšana Latvijā un parējās Baltijas valstīs nedeva PSRS NKVD 
personālsastāvam iespēju apslēpt savus noziegumus pret cilvēci un daudzi 
NKVD dokumenti nonāca jauno okupantu un latviešu rokās. Pēc PSRS 
NKVD aizbēgšanas pavērās prātam neaptveramas šausmu ainas. Baltijas 
tautas ieraudzīja spīdzināšanas pagrabus, sodu izpildīšanas kambarus un 
masu slepkavības vietas.



7

-
 

-



-

-
-

EG
EK

-

-

-
EG

 



 
-

9

 

-

 

-
-

 

-
 



-
-

-

-

-

 

 

Piezīme: Šajā dokumentā, Hitlers piemin “galīgo risinājumu” divas reizes,

vāciešus, ir jāatbruņo.

Austrumzemes (Ostland) sastāvā;

Ostlandē iekļāva visas trīs Baltijas valstis un Baltkrieviju. Pēc baisajām



-

 

-

 

A. Rozenbergs ir Igaunijas izcelsmes baltvācietis un tiek uzskatīts par vienu

V.

A. Rozenbergs bija Igaunijas izcelsmes baltvācietis un tiek uzskatīts, kā viens no galvenajiem autoriem



 

-
-

-
 

-
-
-

-

-

 

 
 

Arāja kommanda.



-

-
-

līderus kā “fašistusˮ. SS ģenerāļa Jekelna tiešās liecības tika slēptas līdz



-

 

-

-

šādā



-
-

-

-

-

-

 

SS -

-

 

Piezīme: Šī fotogrāfija skaitās viena no vislabāk pazīstamajām ”Šķēdes fotogrāfi-

pagrieztas par 90-100 grādiem uz kreiso pusi no ķermeņa virziena, un pats ķermenis nav



-

-

-

-

-
-

 

-

 

-
-
-

 

-

-
 

Latviešu zemes pašpārvalde (1942–1944). 1941.gada decembrī vairāki 
Latvijas atvaļinātie virsnieki un bijušie valdības ierēdņi, kuri bija paglābušies
no Padomju Savienības veiktajām represijām Latvijā, uzrunāja 
vāciešus ar domu, ka varētu izveidot Latvijas pašvaldību. Sākotnēji



-
-

-

-

-
-

-

-

 
 

-

-

 



 

-
-

-

 
-

-
 



-

-

-

-
-
 

sevišķi, kad



-

-

-

 
-
-
-

 

zīmogu, lai



-

-

-
-
-

-

 

zaudējumi, kā rezultātā 15. divīzijas komandieris – vācietis, tika atcelts no amata.



 

-

-

-

-

 
-

 



-

 

 

 -

 

  



-

-

-

-

-
-
-

-

-

 

 
-

 

-

 

ap 50 000).



 

-
-

 

-

(kolonizatori),



-

-

-

-

 

-
 

-

-

 

nerunāja krieviski. Daudzās dzīves situācijās un pasākumos krievu valoda 
dominēja – sanāksmēs, kino utt. Ja bija 10 latvieši un 1 krievs, sarunām parasti

šām paaudzēm Baltijas valstīs! Tas notika Kremļa komunistu jūga
dēļ. Vai kāds vēl var ticēt padomju un krievu pasakai, ka viņi atbrīvo

parasti ofi ciālās bija jākārto krievu valodā, kaut arī 90% no latviešiem





-

-
-
 

-

-

-

80% no visām savām precēm un ražojumiem PSRS armijas vajadzībām, it

Lietuvai bija jāatjauno viss, ko PSRS bija iznīcinājusi: loģisku ekonomiku un 
kristīgās ētikas vērtības, ražošanu un tirdzniecības tīklus ar Rietumu valstīm; 
īstu drošības sajūtu savos dzīvokļos un mājās; kas tika nīcinātas padomju 
okupācijas laikā.



 

g g un g g

-

-

-

-

-

-

bija saistītas ar neatkarīgās valsts okupāciju. Okupāciju, varas nomainīja 
viena otru. Padomju un nacistiskā vara nemainīgi īstenoja valsts iedzīvotāju 
nīdēšanas politiku. Konstatētās un atklātās nacistu pastrādātās zvērības ir 
tikušas skrupulozi pētītas pēdējo 60 gadu garumā, taču padomju terora seku 
apzināšana ir sākusies diezgan nesen.



A.Bubnys.  
 62

-

-

-

-

-

-

-
-

anektētajām



-
-

-
-

-

-

-

-

-



A.Bubnys.  
 64

-

-

-

-
-

spiesti strādāt savā izsūtījuma vietā, apmēram 7000 no tiem bija 16 gadu



-

-

-

-
-

-

-
-

-

 

-

-



A.Bubnys.  
 66

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

pretestību



67

-

-

-
-

-

-

-

 

-
-

-

-

nāves iemesls bija nepiemērotie ieslodzījuma apstākļi). Līdz 1958. gadam
Lietuvā bija atgriezušies 19000 cilvēku, kas atradās ieslodzījumā par „īpaši



A.Bubnys.  
 68

-

-

-
-

-

-

 
-

-

-

nībā satur



69

-
-
-

   

 -

-

-

   -
votāju, neizlaižot nevienu valsts rajonu. 518 personas no kopējā nogalināto



A.Bubnys.  
 70

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-
-
-

pārņēma visus Lietuvas rajonus. 1944. gada decembrī mēneša laikā Lietuvā



71

-

-
-

-

-

-

 



A.Bubnys.  
 72

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

tiesības daļēji atgūt savus īpašumus. Tomēr informācija par faktiski atgriez-
tajiem īpašumiem nav. Neskatoties uz to, politieslodzītajiem tika liegta pat 
teorētiska iespēja kaut vai daļēji atgūt savus īpašumus.

Piezīme:
Plašāk par šī referāta tēmu skat.:
Lietuva, 1940-1990: okupuotos Lietuvos istorija / Arvydas Anušauskas, Juozas Banionis, 
Česlovas Bauža, Valentinas Brandišauskas, Arūnas Bubnys, Algirdas Jakubčionis, 
Laurynas Jonušauskas, Dalia Kuodytė, Nijolė Maslauskienė,  Petras Stankeras, Juozas 
Starkauskas, Arūnas Streikus, Vytautas Tininis, Liudas Truska – Vilnius: Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2005.

ieslodzīti



GA
DS

…
…

78
09

22

…
…

21
55

6

27
56

97

…
…

44
40

00

25
00

0

Pa
vi

sa
m

15
47

17
5





 

-

-

-

-
-

-

-

-



76
K.Kukk.

-

-

-

-

-

-

-
-



77

-

-

-

-
-

Igaunija 20 5

 



78

-

-
-

-

-
-

-

-

K.Kukk.



79

-

-

-

  

… … …

… … …

 10.08.2011



80

-

K.Kukk.



 

 

 

-

-

-

-
-

-

-
-

-

rezultātā 48,4% iekarotās zemes nonāca Vācijas varā, bet 51,6% platības 
savā varā ieguva Padomju Savienība. Neskatoties uz Hāgas konvencijā 
noteiktajām normām, kas aizliedz izmantot ieņemtās valstis militāriem



D.Rogut. 
82

-

1

-
-

-
-

-

-



-

-

-
-

-
-

-

 -



D.Rogut. 
84

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-



-
-

-

-
-
-

-

-



D.Rogut. 
86

-

-

-

-

-



87

-

-

-
-

-

-
-

 



D.Rogut. 
88

-

-

-

-

-

-
 -

  

-



89

-

-

-

-

-

-
-
-



D.Rogut. 
90

-
-

-

 

-

-

-



 

-

-

-
-
-

-

-

-

-
1

1



T.Papaskiri. 92

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-



93

-

-

-
-

-
-

-

-

-



T.Papaskiri. 94

-

-

-

-

-

-



95

-

-

-

-

8 -

-

8 -

-



T.Papaskiri. 96

9

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

9

S



97

-

-

-

-

11

-

11

-

-



T.Papaskiri. 98

-

-
-

-

-



 
 
 

1 

-

-
-

-

-

-

1

padomju tālu

Baltijas-Ziemeļu pētījumu centra prezidents Bonifācijs Daukšts.



-

-

-

-
-

-

-

H.G.Wieck. 

komunistiskajā



 

 :
 

1

-

-
-

-

-

-

1

arī rūpniecības jomā. Padomju propaganda veltīja milzīgas pūles, lai tie-

kai daļai Latvijas rūpniecības uzņēmumu izraisīja lielus zaudējumus tieši

Lietuva industrializācijas ziņā 1940. gadā stipri atpalika no Latvijas
un Igaunijas). Salīdzinājumā ar Rietumvalstīm Baltijas republikas, tāpat kā



J.Prikulis. 

-

-

2

-

-

-
-
-

-
-

-

fona, kas izraisīja lielu ekonomisko bēgļu skaitu uz Rīgu, Tallinu u.c.

Latvijas rūpniecībā līdz ar kara beigām ārkārtīgi strauji iestājās ne tikai

jas rezultātā jau 1950. gada sākumā iedzīvotāju skaits Rīgā bija divkāršojies 
salīdzinājumā ar 1945. gada jūlijā bijušo skaitu. Šī darbaroku pārpilnība Rīgā 
noveda pie Padomju Savienībā nepieredzētas rūpniecības plānu pārsniegšanas, 
turklāt daudz agrāk par ieplānotajiem termiņiem. Tā Latvijā saskaņā ar PSRS



-
-

-

-

-

-
-

-

rūpniecībā, ne

slepens, detalizēts

 Joprojām problēma pētniekiem ir PSRS statistikas materiālu 
trūkums par Staļina laikmeta gadiem. Atšķirībā no neatkarīgās Latvi-



J.Prikulis. 

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-



-4

Avots: Latvijas un PSRS ekonomiskās attiecības un to rezultāti 1920.-1990.gadam. LSI (M.Šmulders), Rīga, 1991. 

-

-
-

-

Salīdzinoši, pētot situāciju pēc Otrā pasaules kara, redzams, ka Latvi-

gadi

kāk noskaņoto PSRS iedzīvotāju protestus, kurus pakļāva ar dažāda veida

Svarīgākie Latvijas rūpnieciskās ražošanas produkcijas apjomi



J.Prikulis. 

-

-

-

-

-

-

-
-

nas jomās, bet 1961. gadā, sakarā ar deklarēto izvērstas komunisma 
celtniecības uzsākšanu šis sauklis uz dažiem gadiem kļuva pat par pašu 
galveno padomju propagandas tēmu. Taču tie kārtējo reizi izrādījās tikai

Latvijā rūpniecība

Atpalicību izsauca vairāki iemesli. Par vienu no vissvarīgākajiem Latvijai
negatīvajiem aspektiem kopš 1945. gada kļuva mazie investīciju apjomi



-

-

-
-

 

168

88

99

militarizācijas dēļ Latvijas rūpniecība, kura bija tās daļa, padomju oku-

gošo atpalicību no brīvās Eiropas. Šis kontrasts noteikti un neatgriezeniski 
veicināja Latvijas pilsoņu vēlēšanos ātrāk atjaunot valstisko neatkarību.



J.Prikulis. 

-



-
-

Migr cijas saldo Latvijas PSR (t kst. pers.)

0

200

400

600

800

1000

Avots: Latvija. P rskats par tautas att st bu 2010/2011, R ga, LU, 2011., 62.lpp.

Imigr cija 639,9 476,9 548,6 506,6

Emigr cija 459,8 335,9 428,2 423,9

Migr cijas saldo 440 180 141,1 120,4 82,6 964,1

1944/45–1950 1951–1960 1961–1970 1971–1980 1981–1990 1944-1990

tā pēckara pirmajos gados vidējā dzīvojamā platība uz 1 iedzīvotāju Latvijas 
pilsētās saruka vairāk nekā divas reizes – no ~25 m2 1945. gadā uz 12 m2

489,1 tūkstoši [25]. Viss apdzīvojamais fonds Rīgā 1940. gadā bija 4,400 mil-
joni kvadrātmetru, 1946. gada sākumā – 3,912 miljoni kvadrātmetru, bet 1950. 
gada sākumā – 4,220 miljoni kvadrātmetru. Niecīgie dzīvokļu celtniecības



J.Prikulis. 

 

%

1891

 

Republika

518

1988.g.

1988.g.

1940.gadu

1988.g.

[32]

– Ļeņingradas apg.

– Kaļiņinas (Tveras) apg. 1939. g.



111

-

-

-

-

-

 

 

60 347 154

19

199

Investīcijas Latvijā padomju varas gados, rēķinot uz vienu Latvijas

Iedzīvotāju kopskaita ziņā 1965. gadā Latvija ieņēma tikai 14. vietu starp visām 
PSRS republikām, bet Igaunija – pēdējo, 15. vietu Savukārt, augstāk minētās 
nedabīgās attīstības rezultātā Igaunija un Latvija bija saraksta divās pašās 
augstākajās vietā pēc rūpniecībā nodarbināto skaita uz 1000 iedzīvotājiem.



J.Prikulis. 112

  

91

9

-

 

PSRS rūpniecībā nodarbināto skaits
 uz 1000 iedzīvotājiem

60

154

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Igau
nij

a
Latv

ija

Krie
vija

s F
ed

erā
cij

a

Ukra
ina

Liet
uv

a

Arm
ēn

ija

Balt
kri

ev
ija

Gruzija

Kaz
ah

ija

Aze
rbaid

žān
a

Kirg
īzi

ja

Moldāv
ija

Uzb
ek

ija

Turkm
ēn

ija

Tad
žik

ija

1940.g. 1965.g.

5.tabulas turpinājums



113

-

-

-

-

-
-

laikā 1996.

 Kopš 70. gadiem pasaulē aizvien intensīvāk izvērtās pāreja uz t.s. 
postindustriālo sabiedrību (post-industrial society). Tā kā Padomju 
Savienība šī procesa sākumu bija nokavējusi, tai arī vairs nepietika nedz



J.Prikulis. 114

.

-



115

-

-

-

Население СССР. 1987. Статистический сборник.
М.: Государственный Комитет СССР по статистике, 1988.

32.





 

-
-

-

-

Eurostat 



118118

-

 

1

-

-
-

-

-
2

-



119119

911

1930
1224

1932
1933
1934

1149
1200

-

-
-

-
-



444 1040

249

94 104 100

1900

103

131 240



-
-

-

-

-

 

-

-

-
 Penn World Table. 

Penn World Table 

Penn 
World Table 

-



 

-

-

-



-

-

-

-



-

-



-

-

-





-

-

-

-
-

-



 

-

-

-
-

-
-

-



-
-

-

-
-

-
-



-

-

-

-

-

 

-
-

-

-



-
-
-

-
-

-

-

1

1



-
-

-

-

10-20

20-30 42

30-40 34 39

31

1004 19 22

12

133 9

24 4

x x

Pavisam 15336 x 586



-

-
-

-



-

-

-

-

-

-



102 31

-

-

-

-
-

23343

-



-

-

-

-
-



 

 
-
-
-

-

-

-



-
-

-

-

-

-

-



-

-

-



-

-

-

 

-
-

-



-

-

-

-
-
-
-

-
-

-



-

-

-

-



-

-

100

443
302

300

30



-

-

-



-

-

-





 

-

-

-

-

-

-

-



-

-

-

-

-
1

1



-

-

-

-

-
-

-



-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-



-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-



-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-



-

-
-

-
-

-

-

-

-



-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-



-

-

-

-



-



-

. -

1.

1



158158

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

. 



159159

-

-

-

-

-

-

-

-



160160

-

-

-

-
-

-

-

-



 

-
-

-

-

-

-

-



162162

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-



163163

-

-
 

-

-

-

-
-

Šodienas Krievija neesot atbildīga par padomju varas noziegumiem;

Igaunijas iedzīvotāju esot bijuši daudz lielāki par līdzekļiem, kas tika 
atvēlēti citu padomju republiku ekonomikai, Krieviju ieskaitot.

neesot okupējusi Baltijas valstis;

apgalvojumiem:

Minētie apgalvojumi izriet no atsevišķu Krievijas un Baltijas valstu



164164

-

-

1

-
-

-

-
-

 

1

Somiju
Somiju

impēriju,



165165





167167

-

-

-

-
-

 
-
 

mām. Bet mēs nezinājām, kas tie par skaitļiem, vai kā tie aprēķināti, jo PSRS

noklusēja. Tāpēc ekonomistiem un īpaši demogrāfi em bija lielas grūtības,



168168

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

 
-
-
 

citās Latvijas pilsētās. Tādēļ mums ir šīs problēmas, kāpēc netiekam uz

nieciskos zaudējumus arī pēc izkļūšanas no PSRS. Ko tas nozīmēja? Tai

Telecom speciālistiem. Tikai viens, tolaik raksturīgs un ļoti spilgts pie-

Eiropas, Japānas,



169169

-

-

-
-

-

-

-

-

sējumu, arī uzvarētājs Siemens, kuram to visu fi nansēja Vācijas bankas.

izgatavošanu. Arī valsts tajā brīdī nespēja to atbalstīt. Tas nozīmē, ka pēc

Visas pasaules jaunattīstības valstis mēģina iespiesties pasaules tirgū ar pro-

ir pierādīt



170170

-

-



-

-

-

-

Valters Nollendorfs
Latvijas  

 



172

-
-

-

-

-

-

-

-

-



173

-

-

-





 

-
-

-

-
-



176

-
 

-

-

-

-

-

-

-
-

-
 



177

-

-

-

-

-
-
-

-
-
-



178

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-



179

-

-

-
-

-
 

-
-



180

-

-

-



 

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-



182

 
 

-

-

-

-
-

-

-

-

-

(VARAM), mans darbs Vides aizsardzības departamenta direktora amatā bija 
tieši saistīts ar Latvijas vides stāvokļa izvērtēšanu, vides politikas izstrādāšanu 
un piemērotu politikas instrumentu piemeklēšanu ekoloģisko problēmu 
risināšanai. Šeit jāuzsver, ka vēsturiskais piesārņojums kopš pirmā Latvijas 
Vides politikas plānošanas dokumenta pieņemšanas valdībā 1995. gada aprīlī 
līdz pat šodienai, ir viena no Latvijas vides sektora sarežģītākajām un dārgākajām 
problēmām. Neskatoties uz jau veiktajiem darbiem un lielajiem fi nansiālajiem 
ieguldījumiem, ieskaitot Eiropas Savienības fondu līdzfi nansējuma 
izmantošanu kopš 2004.gada maija, vēsturiskā piesārņojua negatīvais 
efekts joprojām ir jūtams, samazinot Latvijas ekonomisko konkurētspēju.



183

 

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-
-

 



184

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-



185

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-



186

-
-

 
-
-

-

-
-

-

-
-
 



187

-

-

 

-

-

-
-
-

-

-
-
-
 



188

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

 

kārtību.



189

-

-

-

-

-
-
-

 

-

-

-

 
jums militārajos objektos un to apkārtnē, sprādzienbīstamie priekšmeti



190

 
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Vispirms

Ārzemju un vietējie eksperti vēsturiskās piesārņotās vietas ir apmeklējuši 
kuplā skaitā, tomēr tie ne vienmēr bija pietiekami kompetenti, lai sagatavo-



191

-

-

-
-

-
-
-
-
-

Būtisks ir arī aspekts, kā dēļ aktīvās saimnieciskās darbības un gadsimtu gaitā 
noplicinātās dabas, pilns sanācijas process Rietumeiropas valstīs tiek veikts



192

 
 
 
 
 -

-

-

-

okupācijas režīma nosodījumu’’, kurā tā uzdeva Ministru Kabinetam izveidot



193

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-



194

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-



195

-
-

-
 

-

-

-
-

-

-

-

-



196

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

pat



197

-

-

-

-

 

 

 

ja šai pilsētai radītos applūšanas riskus. Savukārt Rīgas HES ietekmes zonā

 Daļēji ar izvēlēto darba metodiku saistītie jautājumi jau izklāstīti, 
kā arī praktiskā piesārņojuma izpēte un sanācija. Tieši jau agrāk iegūtā 
sanācijas pieredze rosināja sagrupēt visas vēsturiski piesārņotās vietas



198

 
 

-

-
-

-

-
-

 Būtisks ir jautājums par videi nodarīto zaudējumu kopapjoma 
noteikšanu. Vides sanācijas projektos parasti nav paredzēts mērķis

dod

Starp vispārīgiem jautājumiem radās arī jautājums par agrāk veiktu



199

 
 
 
 

-

-

-
-
-

 
-
-



200

 

-

-

-

-

-
-

-

-

-

„Getliņiˮ

matīvo aktu prasības, bez uzskaites un kontroles ievedot sadzīves atkritu-
mu izgāztuvēs bīstamos atkritumus no rūpniecības un militārā sektora, tika 
piesārņota augsne un gruntsūdeņi.

plaša lauku



201

-

-

 
-

-

-

-
-
-
 

-



202

-
-

-

-

-
-

-

Savukārt

pasākumiem,



203

-
-

-

-

-

-

-

 

-

-
100000 ha vai 1000 km2 no Latvijas teritorijas, tai skaitā vairāk nekā 30000

11.Nr.,Vide un armija’’). No kopējā skaita tikai 300 var uzskatīt kā piesārņotus



204

-
-

-
-

-
-
-

-
-

-
-

-

-
 

atsevišķās vietās tiek tieši apdraudēti centralizētās dzeramā ūdens apgādes 
avoti. Lielās platībās jāierobežo dažāda veida saimnieciskā darbība, kas 
jālimitē, izstrādājot plānošanas dokumentus valsts un pašvaldību līmenī. Pro-

šai grupai sastāda vairāk nekā 355 miljonus latu, tomēr, ņemot vērā nepilnīgo

vides institūcijām, iespējams, nav pieejama pietiekami detalizēta informācija

attiecībā



205

-
-

-
-

-

-

-

-

 

-
-

 

loģiskās daudzveidības samazināšanās Latvijas teritorijā 80 un 90. gadu sāku-



206

 

-

-
-

-

-
-

-

-
-
 
 

-
-

-

-



207

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-
 

-

-
PLC-



208

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-



209

-

-

-

-
-

-

-

-

-

noslēgti jau 90. gadu sākumā, radot iespēju risināt daudzus aktuālus starp-
valstu jautājumus. Diemžēl, attiecībās ar Krievijas Federāciju šādu līgumu 
noslēgšana aizkavējās vairāk nekā par desmit gadiem. Līdz ar to praksē pēc-

gada 31.jūlijam pilnībā atspoguļo arī vides sektorā iegūto datu pirmo 
apkopojumu, kas kļuvis pieejams plašai sabiedrībai, visiem interesen-



210

-

vispārīgi.



 

-
-

 
-

-



212

 
-

-

-

-



213

2

-

-

-

-

-

 



214



215

-

-

-

-



216

-

-

-

-

1. 

2. 

 

 



217

-
-



218

 

-

 



 

 

-
-

-

-

-

-

-



220220

-

-



221221

1019,8 367,2

-

-

-



222222

-

-

-

-

-

-

-



223223

-
-

-



224224

 

-
-

-

-



225225

-

-
-

-



226226

-
-

-
-



227227

-

 



228228

-
-



229229

3

× ×
3

-
-

-



230230

× 3

3

-
-

Nr.  
3

-



231231

-
-

-





 

-

-
-

-

-



234234

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-
-
-

-

gandrīz tikai uz totālas mobilizācijas pamata, daļeji bija pārtraukta taut-

gan pēc inerces, bet lielākoties gatavojoties nākošajam pasaules karam,

Latvijas PSR teritorijas pilsētās un 24 no 26 rajoniem pēc Baltijas



235235

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-



236236

-
-

-

-
-

-

 

-

/  

23.11.92. 453,6 
23.11.92..453,6 



237237

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

jas likumi neatļauj. Tā privatizētāji, it sevišķi Ventspils pusē, kur vēl ir daudz objek-



238238

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-



239239

-

-

-

-

-

-



240240

-
-

-
-
-

-

-
-

-

 Sakarā ar valdības fi nansējuma pārtraukšanu pētījumiem ne visos objektos 
ir noteikts ekoloģiskais kaitējums. Aprēķinā nav uzrādīti Militāri rūpnieciskā 
kompleksa radītie zaudējumi, kas radušies tautsaimniecībai, civilajās 
rūpnīcās izvietojot militāros pasūtījumus. Nav uzrādīti zaudējumi, kas



 

 
 

-

-



242242

-

-

-
-

-

-

-

-

-un zemes ceļus, kustošās artilērijas (ieskaitot dzelzceļa artilēriju), manevrē-
šanai un apgādei, izbūvēt pozīcijas visādu kalibru smagām krasta baterijām,



243243

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
netraucēta kuģošana un noenkurošana Latvijas teritoriālajos ūdeņos. Viss



244244

-

-

-

Nr.

4

8

-

-



245245

-
-
-

-

-

-

-

-

-

un apdzīvotās vietās, kur aizņēmusi 636 ēkas. Šos datus apkopojusi toreizējā



246246

-

-

-

-

-

-

 Pēc okupācijas konsekventi tika realizēti dažādi pasākumi, lai militarizētu 
saimniecisko darbību Latvijā: Liepājas rūpnīca ,,Tosmare’’, A/s ,,Vairogs’’

celt 3 naftas produktu noliktavas, sākti darbi, lai uz dzelzceļa līnijas Ostrava



 

-
-
-

-

-

-



248248

 

-

-

O.Gērke.



249249

-

-

 

 

-



250250

-
-

 

-

O.Gērke.

ar Helsinku Komisijas lēmumu tā iekļauta Baltija jūras vispiesārņotāko vietu

došo piestātņu dz/b enkuri un citi) un sīkie ap 500 sīkie priekšmeti (troses,



251251

 

-

-



252252

-

-

-

-

O.Gērke.



253253

 

-

- -

- - - -

4 - - - - 4

-

- - - -

- - - -

- - - -

44

-

-

Hloracetofenons
-

-

-



254254

-

P -

-

-

O.Gērke.



-
-

-
-
-

-

-

-
-



256256

-
-

-

-

-

-

® -

-

-



257257

-
-

-
-

-



258258

 

-

-



259259

-

-



260260



 

-

-

-

-

Inese Vaidere, 

Ruta Pazdere



Latvijas Okupācijas izpētes biedrība (LOIB)
 ir sabiedriskā labuma organizācija, kuru izveidoja „PSRS totalitārā 
komunistiskā okupācijas režīma upuru skaita un masu kapu vietu noteikšanai, 
informācijas par represijām un masveida deportācijām apkopošanai un Lat-
vijas valstij un tās iedzīvotājiem nodarīto zaudējumu aprēķināšanai” Min-
istru Kabineta komisijas locekļi un pētnieciskajā darbā iesaistītie zinātnieki 
pēc tam, kad 2009.gadā krīzes dēļ pēkšņi tika apturēta šīs komisijas darbība. 
Tāpēc - lai turpinātu iesākto darbu un pietuvinātos iecerētajiem rezultātiem, 
biedrība nolēma iespēju robežās turpināt pētījumus par sociālo un ekonomisko 
procesu norisi Latvijā okupāciju laikā. Tiek apzināti zaudējumi, ko nesušas 
okupāciju varas pēc 1940.gada, kā arī to radītās negatīvās sekas, ko Latvijas 
tauta jūt šodien un jutīs vēl ilgu laiku. Bez valsts fi nansējuma, balstoties tikai 
uz biedru naudām, ziedojumiem un ES līdzfi nansējumu, LOIB  ir izdevies 
paveikt ļoti daudz: izdot vairākas jaunas grāmatas, noorganizēt starptautis-
kas konferences un informatīvus pasākumus, pārstāvēt Latviju starptautisku 
organizāciju rīkotos pasākumos utt.
Šobrīd biedrībā darbojas 40 personas: zinātnieki, eksperti, ierēdņi, politiķi, 
sabiedrisko organizāciju pārstāvji. Kā LOIB struktūrvienība darbojas 24 ek-
spertu Konsultatīvā padome, kuru vada prof. Dr. oec. Inese Vaidere. 
LOIB sadarbojas ar Eiropas parlamenta institūcijām, Latvijas Zinātņu 
akadēmiju, ministrijām, Latvijas Universitāti, Centrālo statistikas pārvaldi, 
Latvijas Okupācijas muzeju u.c.  2011.gadā LOIB kļuva par vienu no Eiropas 
Atmiņas un sirdsapziņas platformas dibinātājorganizāciju. Šajā platformā 
šobrīd darbojas jau ~ 40 organizācijas no 18 pasaules valstīm ar mērķi - 
veidot kopīgu Eiropas valstu izpratni par totalitārismu un to, ko nozīmēja 
Padomju Savienības un nacistiskās Vācijas okupācijas. Biedrība sadarbo-
jas ar pētniekiem no 12 valstīm, kuri ir uzstājušies arī LOIB organizētās 
starptautiskās konferencēs. 

Tuvāk par LOIB - www.loib.lv


